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Canada : L’abordabilité du logement en perspective, par segments
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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 + 4.2%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1 328 277 $228 100 363 35.0%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$720 929 $144 644 64 35.1%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Toronto

Condo 44.2% Q/Q

À Toronto, le premier trimestre de 2022 a été marqué par la plus forte détérioration trimestrielle de l'accessibilité depuis 1994, le PHPR*
gagnant 8,1pp pour atteindre son plus haut niveau depuis 1990 (75,6pp). Le niveau du PHPR* est ainsi resté bien au-dessus de la moyenne
de la ville sur 20 ans (49,7pp) et du composite urbain (53,5pp). Cette détérioration est en partie attribuable à la hausse des prix des
maisons, qui ont augmenté de 22,7 % annuellement et de 7,2 % au cours du trimestre. Les segments des logements en copropriété et les
autres logements ont tous deux enregistré une forte baisse de l'accessibilité à la propriété, les prix ayant respectivement augmenté de
5,6 % et de 7,4 % au cours du trimestre et les taux d'intérêt ayant grimpé, des pressions qu'un revenu en hausse de 0,8 % n'a pu
compenser. Pour les deux types de logement, les détériorations trimestrielles et annuelles de l'accessibilité ont dépassé celles de la
moyenne des régions urbaines couvertes. *Voir tableaux page 12.

Toronto
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 81.5%  + 8.9% Q/Q
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Toronto: Achat par rapport à la location
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 + 2.1%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$553 095 $112 220 51 -43.8%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$383 384 $78 182 32 18.4%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Montréal

Condo 28.7% Q/Q

Au premier trimestre de 2022, l'abordabilité du logement à Montréal s'est détériorée pour le sixième trimestre consécutif pour atteindre
son pire niveau depuis le premier trimestre de 1991. Cette détérioration a touché à la fois les logements en copropriété et les autres
logements (le PHPR* a augmenté de 2,1 pp et de 3,0 pp respectivement), des dégradations toutes inférieures à la moyenne du composite
urbain. Sur une base annuelle, le prix des maisons à Montréal a augmenté de 17,5 %, ce qui représente une deuxième décélération
consécutive et une hausse inférieure à celle du composite urbain (+18,3 %), mais qui reste néanmoins élevé par rapport à la moyenne de
cet indicateur sur 20 ans (6,9 %). Cette situation, combinée à la hausse des taux d'intérêt, a entraîné la détérioration annuelle de
l'accessibilité la plus rapide depuis 1981 (PHPR* en hausse de 7,8 pp), bien qu'elle soit encore inférieure à celle de l'indice composite urbain
(11,7 pp). En somme, malgré d'importantes détériorations, le marché immobilier montréalais reste plus abordable que la moyenne
canadienne grâce à des niveaux de prix plus bas. *Voir tableaux page 12.

Montréal
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 41.4%  + 3.0% Q/Q
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 + 3.2%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1 660 074 $285 078 452 68.8%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$709 092 $142 357 63 25.4%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Vancouver

Condo 43.4% Q/Q

À Vancouver, l'accessibilité du logement a débuté l'année 2022 de la même manière qu'elle a terminé l'année 2021,
enregistrant de fortes détériorations dans tous les types de logements. Les prix des maisons ont augmenté de 5,0 % par
rapport à leurs niveaux déjà élevés au cours du trimestre et les taux d'intérêt ont continué à augmenter, des tendances
qu'une augmentation trimestrielle de 1,0 % du revenu n'a pas pu compenser. Le PHPR* a donc augmenté de 7,0 pp au cours
du trimestre, une accélération sans précédent depuis 1994. En conséquence, Vancouver est restée la ville la moins
abordable du Canada pour l'achat d'un logement, un paiement hypothécaire sur un logement représentatif atteignant
désormais 81,4 % du revenu médian. Sur une base de 12 mois, les prix des maisons à Vancouver ont augmenté de 18,0 %, ce
qui correspond à l'indice composite urbain. Néanmoins, les niveaux de prix élevés et la hausse des taux d'intérêt ont
contribué à détériorer le PHPR* de 16,9 pp en un an, ce qui est supérieur à la moyenne nationale et constitue la plus forte
détérioration annuelle depuis 1989. La détérioration de l'accessibilité à Vancouver a été supérieure à la moyenne nationale
tant pour les condos (+3,2 pp) que pour les autres logements (+9,0 pp). *Voir tableaux page 12.

Vancouver
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 101.5%  + 9.0% Q/Q
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 + 0.7%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$533 082 $108 353 38 -45.8%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$245 179 $49 998 16 -29.2%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Calgary

Condo 14.8% Q/Q

À Calgary, les prix des logements ont augmenté de 1,7 % au cours du trimestre, soit la deuxième plus faible croissance des prix des
logements derrière Edmonton. Cela a entraîné une détérioration modérée de l'accessibilité au logement (PHPR* en hausse de 1,8 pp), qui
a porté le PHPR* de Calgary à son plus haut niveau depuis le deuxième trimestre de 2019, mais toujours en dessous de sa moyenne à long
terme (27,9 %) et de la moyenne urbaine (53,5 %). La détérioration provient principalement des autres logements (PHPR* en hausse de 2,2
pp), bien que les condos aient également enregistré une détérioration (PHPR* en hausse de 0,7 pp). Sur une base annuelle, l'accessibilité
du marché de l'habitation à Calgary, telle que mesurée par le PHPR*, s'est détériorée de 4,4 points de pourcentage, soit la détérioration
la plus rapide depuis le dernier trimestre de 2007, mais 7,3 points de pourcentage de moins que le composite urbain. Les copropriétés
(+1,4 pp) et les logements autres que des copropriétés (+5,4 pp) ont enregistré des hausses de leur PHPR* sur une base de 12 mois. *Voir les
tableaux à la page 12.

Calgary
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 32.1%  + 2.2% Q/Q
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 + 0.5%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$445 295 $90 807 31 -54.7%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$221 735 $45 217 15 -31.3%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Edmonton

Edmonton
Les prix des maisons à Edmonton ont augmenté de 1,1 % au cours du trimestre, soit la croissance la plus lente des marchés couverts. Cette
hausse, combinée à une croissance modérée des salaires et à la hausse des taux d'intérêt, a contribué à augmenter le PHPR* de 1,5 pp
au cours du trimestre, soit la plus faible augmentation parmi les marchés couverts, mais la plus rapide dans cette ville depuis 2010. Le
PHPR* se situe toujours bien en dessous de sa moyenne depuis 2000 (25,5% au premier trimestre 2022, contre 29,4% historiquement). La
majeure partie de la détérioration de l'accessibilité est attribuable aux logements autres que les condos, pour lesquels le PHPR* a
augmenté de 1,7 pp au cours du trimestre, contre une hausse de 0,5 pp pour les condos. Ces chiffres montrent tous une meilleure
accessibilité que pour l'indice composite. Edmonton est restée la deuxième ville canadienne la moins chère pour l'achat d'une maison,
dépassée seulement par la ville de Québec, et est restée la ville la moins chère pour l'achat d'un condo. *Voir tableaux page 12.

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 27.5%  + 1.7% Q/Q
Condo 13.7% Q/Q
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 + 1.5%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$679 188 $136 580 59 -31.0%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$385 923 $78 699 27 -7.4%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Ottawa-Gatineau

Condo 23.8% Q/Q

Dans la région d'Ottawa/Gatineau, le prix des maisons a augmenté de 3,9 % au cours du trimestre, alors que le revenu médian a
augmenté de 0,8 % et que les taux d'intérêt ont grimpé. Par conséquent, le PHPR* a augmenté de 3,1 pp, une progression plus lente que
celle du composite urbain, mais tout de même la plus rapide pour cette ville depuis 1994. Le paiement hypothécaire moyen à
Ottawa/Gatineau représente maintenant 38,6 % du revenu médian, ce qui est supérieur à la moyenne à long terme pour cet indicateur
(29,4 %), mais inférieur à la moyenne composite (53,5 %). La détérioration est attribuable aux condos et aux autres logements (PHPR* en
hausse de +1,5 pp et de 3,4 pp, respectivement), qui sont tous deux inférieurs à ceux du composite urbain. Sur une base annuelle, les prix
des maisons ont augmenté de 17,8 %, ce qui est également inférieur au composite urbain (+18,3 %). La détérioration de l'accessibilité au
cours de cette période pour tous les segments a donc été inférieure à l'indice composite (PHPR* en hausse de +8,4 pp pour tous les
logements, +4,1 pp pour les condos et +9,3 pour les autres logements). *Voir tableaux page 12.

Ottawa/Gatineau
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 42.0%  + 3.4% Q/Q
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 + 0.9%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$356 311 $72 661 29 -63.8%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$234 770 $47 875 19 -6.1%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Québec

Ville de Québec
L'accessibilité à la propriété a continué de se détériorer au cours du premier trimestre de l'année à Québec, le
PHPR* ayant augmenté de +1,6 pp, soit moins de la moitié du composite urbain (+4,9 pp). Cette évolution a fait en
sorte que l'accessibilité à Québec a atteint son niveau du début de 2016 et a dépassé de 2 points de
pourcentage sa moyenne à long terme (22.8%). Le PHPR* s'établit désormais à 24,8 % dans la ville, qui reste le
marché le plus abordable parmi les zones urbaines couvertes. Cette détérioration s'explique par la hausse de 2,5
% des prix des logements et l'augmentation des taux d'intérêt, facteurs qui n'ont pu être compensés par une
amélioration de 0,8 % du revenu médian. La détérioration de l'accessibilité est due à la fois aux condos et aux
autres logements, qui ont enregistré des hausses de leur PHPR* de +0,9 pp et +1,8 pp, respectivement. *Voir
tableaux page 12

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 25.8%  + 1.8% Q/Q
Condo 17.0% Q/Q
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 + 1.4%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$398 295 $81 222 30 -59.5%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$243 379 $49 631 19 -22.3%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Winnipeg

Winnipeg
À Winnipeg, l'accessibilité à la propriété s’est détériorée au-delà de sa moyenne à long terme, le PHPR* ayant
augmenté de 2,1 pp pour atteindre 26,7 %, comparativement à une moyenne historique de 25,1 %. Malgré cette
détérioration, le PHPR* est resté environ la moitié de celui du composite urbain, qui s'est établi à 53,5 %. Cette
détérioration est attribuable à une croissance de 3,9 % des prix des maisons et à la hausse des taux d'intérêt,
facteurs qu'une augmentation de 0,7 % des revenus n'a pas suffi à compenser. Il s'agit de la cinquième
détérioration trimestrielle consécutive de l'accessibilité à la propriété à Winnipeg. Tant les logements en
copropriété (+1,4 pp) que les autres logements (+2,2 pp) ont vu leur accessibilité se détériorer au cours du trimestre
et par rapport à l'année précédente (+2,3 pp et +4,9 pp respectivement). *Voir tableaux page 12.

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 27.2%  + 2.2% Q/Q
Condo 16.6% Q/Q
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 + 4.7%

97 0.1%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Condo 40.8% Q/Q

Hamilton a enregistré une détérioration de 6,2 pp de son PHPR* au cours du trimestre, dépassant la variation de
l'indice composite urbain. Sur une base annuelle, la détérioration de l'accessibilité (+15,0 pp) a porté le PHPR* à
son plus haut niveau jamais enregistré. Les paiements hypothécaires ont en effet absorbé 54,6 % du revenu
médian avant impôt des ménages, ce qui est supérieur au composite urbain (53,5 %), une première à Hamilton. La
détérioration annuelle s'explique par la hausse des prix des maisons de 27,7 % au cours de l'année, soit la
croissance la plus rapide parmi les marchés couverts pour le troisième trimestre consécutif. Sur une base
trimestrielle, les prix ont augmenté à un rythme supérieur à celui du composite urbain dans tous les segments
(+8,1% pour les condos, +7,9% pour les autres logements et +7,9% pour l'ensemble du marché), alors que le revenu
médian a augmenté de 0,9% et que les taux d'intérêt ont progressé. En conséquence, le PHPR* a atteint des
niveaux records, tant pour les logements en copropriété que pour les autres logements. *Voir tableaux page 12.

$688 302 $138 341 58 53.2%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Hamilton

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$984 348 $195 534

Hamilton
Paiement hypothécaire,  % du revenu 

Non-
Condo 58.3%  + 6.6% Q/Q
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 + 4.1%

Prime/remise à l'achat d'un logement vis 
à vis le composite urbain national

$1 188 394 $204 078 382 20.8%
Prix du logement représentatif 
dans la région métropolitaine

Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le logement 

representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

$612 759 $123 747 58 25.7%
Prix du condo représentatif dans 

la région métropolitaine
Salaire annuel d'un ménage pour 
acquérir le condo representatif

Nombre de mois d'épargne (10%) 
pour la mise de fonds 

Prime/remise à l'achat vis à vis la 
location d'un appartement en 

copropriété comprenant 2 chambres à 
Victoria

Victoria
Pour le troisième trimestre consécutif, Victoria a enregistré la plus forte détérioration annuelle du PHPR* de tous
les marchés couverts (+19,6 pp). En conséquence, le PHPR* a atteint 80,0 %, le deuxième plus haut niveau parmi les
marchés couverts après Vancouver et le plus haut niveau pour cette ville depuis le deuxième trimestre de 2008.
Sur une base trimestrielle, l'augmentation de +8,5 pp du PHPR* est également la plus élevée de tous les marchés,
car les prix des maisons ont augmenté plus rapidement que le composite urbain (72,8 K$ contre 37,8 K$), une
différence qu'une croissance des revenus légèrement plus élevée n'a pas pu compenser. La détérioration de
l'accessibilité a été supérieure à celle du composite urbain dans les deux segments du marché, le PHPR* ayant
augmenté de +4,1 pp dans le trimestre pour les condos et de +9,3 pp pour les autres logements. *Voir tableaux
page 12

Paiement hypothécaire,  % du revenu 
Non-

Condo 85.7%  + 9.3% Q/Q
Condo 44.2% Q/Q
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Tableau 1 A B C D E F G H I J K L M N

Tous les types de 

logement

Prix du 

logement 

représentatif

Variation t/t 

(%)

Variation a/a 

(%)
Mise de fonds: $

Mise de fonds: 

Nombre de mois 

d'épargne

Moyenne depuis 

2000

Paiement 

hypothécaire 

mensuel

Paiement 

hypothécaire,  

% du revenu

Var. t/t PP Var. a/a PP
Moyenne 

depuis 2000

Seuil d'admis-

sibilité
Salaire médian

Taux de 

propriétaires 

(2016)

Composé urbain 771 407$        5.1 18.3 52 141$             80.6 37.9 3 463$          53.5 4.9 11.7 40.5 154 396$      77 622$           68%

Toronto 1 231 944$     7.2 22.7 246 389$           336.6 63.8 5 531$          75.6 8.1 18.7 49.7 211 557$      87 847$           66%

Montréal 504 523$        3.3 17.5 25 452$             42.5 26.4 2 265$          37.8 2.7 7.8 30.2 102 836$      71 921$           56%

Vancouver 1 331 177$     5.0 18.0 266 235$           362.6 112.2 5 976$          81.4 7.0 16.9 63.2 228 598$      88 115$           64%

Calgary 462 154$        1.7 7.6 23 108$             31.0 27.1 2 075$          27.9 1.8 4.4 32.4 94 245$        89 342$           73%

Edmonton 413 729$        1.1 4.9 20 686$             28.4 24.4 1 857$          25.5 1.5 3.6 29.4 84 370$        87 362$           70%

Ottawa/Gatineau 624 754$        3.9 17.8 37 475$             51.6 26.0 2 805$          38.6 3.1 8.4 29.4 126 064$      87 222$           67%

Québec 342 762$        2.5 10.9 17 138$             27.7 20.2 1 539$          24.8 1.6 4.1 22.8 69 898$        74 328$           60%

Winnipeg 391 337$        3.9 12.4 19 567$             29.8 22.0 1 757$          26.7 2.1 4.8 25.1 79 803$        78 903$           67%

Hamilton 920 929$        7.9 27.7 67 093$             88.6 30.9 4 135$          54.6 6.2 15.0 31.8 183 282$      90 915$           70%

Victoria 1 109 009$     7.0 22.8 221 802$           356.3 68.0 4 979$          80.0 8.5 19.6 61.6 190 446$      74 693$           63%

Tableau 2 A B C D E F G H I J K L M N O

Appartements en 

copropriété

Prix du 

logement 

représentatif

Variation t/t 

(%)

Variation a/a 

(%)
Mise de fonds: $

Mise de fonds: 

Nombre de mois 

d'épargne

Moyenne depuis 

2000

Paiement 

hypothécaire 

mensuel

Paiement 

hypothécaire,  

% du revenu

Var. t/t PP Var. a/a PP
Moyenne 

depuis 2000

Seuil d'admis-

sibilité
Salaire médian

Taux de 

propriétaires 

(2016)

Loyer mensuel 

moyen

Composé urbain 498 586$        3.8 11.9 24 929$             38.5 25.7 2 238$          34.6 2.7 6.1 29.5 101 674$      77 622$           9% 2 127$             

Toronto 720 929$        5.6 15.7 47 093$             64.3 29.6 3 237$          44.2 4.2 8.9 31.7 144 644$      87 847$           15% 2 396$             

Montréal 383 384$        3.4 12.2 19 169$             32.0 22.7 1 721$          28.7 2.1 4.8 26.2 78 182$        71 921$           11% 1 454$             

Vancouver 709 092$        3.6 11.0 45 909$             62.5 35.9 3 183$          43.4 3.2 6.8 38.6 142 357$      88 115$           22% 2 538$             

Calgary 245 179$        -0.2 -0.1 12 259$             16.5 18.6 1 101$          14.8 0.7 1.4 22.8 49 998$        89 342$           14% 1 555$             

Edmonton 221 735$        -1.2 1.0 11 087$             15.2 15.8 995$             13.7 0.5 1.5 19.5 45 217$        87 362$           12% 1 449$             

Ottawa/Gatineau 385 923$        1.8 11.4 19 296$             26.5 18.3 1 733$          23.8 1.5 4.1 21.2 78 699$        87 222$           9% 1 870$             

Québec 234 770$        0.9 5.1 11 738$             19.0 16.1 1 054$          17.0 0.9 2.0 18.4 47 875$        74 328$           9% 1 123$             

Winnipeg 243 379$        4.3 7.2 12 169$             18.5 17.5 1 093$          16.6 1.4 2.3 20.3 49 631$        78 903$           6% 1 406$             

Hamilton 688 302$        8.1 24.4 43 830$             57.9 23.1 3 090$          40.8 4.7 10.4 25.3 138 341$      90 915$           11% 2 018$             

Victoria 612 759$        5.4 19.0 36 276$             58.3 33.4 2 751$          44.2 4.1 9.8 39.0 123 747$      74 693$           14% 2 189$             

Tableau 3 A B C D E F G H I J K L M N

Autres logements

Prix du 

logement 

représentatif

Variation t/t 

(%)

Variation a/a 

(%)
Mise de fonds: $

Mise de fonds: 

Nombre de mois 

d'épargne

Moyenne depuis 

2000

Paiement 

hypothécaire 

mensuel

Paiement 

hypothécaire,  

% du revenu

Var. t/t PP Var. a/a PP
Moyenne 

depuis 2000

Seuil d'admis-

sibilité
Salaire médian

Taux de 

propriétaires 

(2016)

Composé urbain 983 645$        5.4 19.4 73 365$             113.4 50.7 4 416$          68.3 6.3 15.5 50.7 195 399$      77 622$           59%

Toronto 1 328 277$     7.4 23.8 265 655$           362.9 70.9 5 963$          81.5 8.9 20.7 52.9 228 100$      87 847$           52%

Montréal 553 095$        3.3 18.6 30 309$             50.6 28.5 2 483$          41.4 3.0 8.8 32.4 112 220$      71 921$           45%

Vancouver 1 660 074$     5.3 19.6 332 015$           452.2 153.9 7 453$          101.5 9.0 22.2 76.1 285 078$      88 115$           42%

Calgary 533 082$        2.0 8.8 28 308$             38.0 30.3 2 393$          32.1 2.2 5.4 36.0 108 353$      89 342$           59%

Edmonton 445 295$        1.5 5.5 22 265$             30.6 25.7 1 999$          27.5 1.7 4.0 30.8 90 807$        87 362$           57%

Ottawa/Gatineau 679 188$        4.1 18.5 42 919$             59.0 28.1 3 049$          42.0 3.4 9.3 31.5 136 580$      87 222$           58%

Québec 356 311$        2.7 11.8 17 816$             28.8 20.5 1 600$          25.8 1.8 4.5 23.2 72 661$        74 328$           51%

Winnipeg 398 295$        3.8 12.8 19 915$             30.3 22.0 1 788$          27.2 2.2 4.9 25.0 81 222$        78 903$           61%

Hamilton 984 348$        7.9 28.2 73 435$             96.9 33.4 4 419$          58.3 6.6 16.1 33.7 195 534$      90 915$           60%

Victoria 1 188 394$     7.3 23.4 237 679$           381.9 75.0 5 335$          85.7 9.3 21.3 64.8 204 078$      74 693$           49%
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Canada : L’abordabilité du logement en perspective
Paiement hypothécaire mensuel sur le prix médian d’un logement (amortissement 25 ans, terme 5 ans)
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Monde : La croissance des prix du logement en perspective
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Monde : Les prix du logement ne semblent pas extrêmes au Canada
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